§. VIII.

Quid ergo? omnes adductæ explicationes genuino interpretationis fundamento destituuntur. Nec essitas itaque requirit, ut cum doctissimo Cujacio de feud. l. 4. tit. 36. statuamus, vocabulum *modica* in textu 2. F. 33. loco motum esse & hinc legi debere: *quidam tamen dicunt, in criminali non licere, in ciuili modica licere.* Vel, quod eodem recedit, particula non est in se.

inferenda, quo facto hæc regula analogiæ juris feudalis per ante deducta conformis formatur : *vasallus dominum accusare, vel testimonium contra eum reddere non debet in ciuili cauſa non modica, aut criminali.*

§. IX.

Placet hæc interpretatio diuersis celeberrimis DD. Eguinarius Baro in comm. ad Obert. Ortenſ. consuet. feud. ſeu de beneficiis. l. 2. tit. 33. §. in quibus etiam cauſis. Ita breuibus mentem ſuam aperit: *contraria, inquit, ſunt opiniones apud Ortenſium: ſed verius eſt, iſi ciuiliſcauſa grande dannoſum adferat domino, priuandum eſſe beneficiariū.* Anton. diſp. feud. II. th. 4. ibi: *teſtimoniūne contra eum in ciuili non modica & criminali cauſa dicat.* Beyer. delin. jur. feud. c. 8. poſ. 14. & c. 9. poſ. 12. Joh. Helvīc. Sinold. dictus von Schūſ in colleg. feud. c. 8. p. 149. ſequentia habet: nobis, inquit, antequam ſententiam de re ipſa dicamus, obſeruandum venit, textum in d. §. Jimiliter non uno modo legi, & probabilem Cujacii emendationem eſſe, qui in poſte-riorem verſiculum: *quidam tamen rejicit, (ſcilicet vocabulum modica, V. §. præced.)* Hoc præmisso, pergit, quoad priorem ſententiam diſtinguentium, non admittimus eam, quod nulla ejus ſolidā ratio dari poſſit, etiā enim hæc vulgo reddatur, (v. ſupra §. VII. b. cap.) quod in cauſa modica, quia major adpareat vasalli contentus, qui tam procaciter ad dicendum teſtimoniū contra dominum proruperit, attamen cum in magna magis noceatur domino & in ef-fectu ipſo ad criminalem talis tendere videatur, uti obſeruat Finckelth. diſp. 10. controv. 8. non minus in magna teſtimoniū ejus rejici debet, quam in mo-

E 2 dica;

dica; imo magis. Plures autoritates congerere necesse fuit non postulat, confer quos citat Rosenthal *de feud.* c. 10. concl. 23. num. 26. & *in not. lit. s.* add. quoque Hahn *disp. feud.* 5. tb. 8. Interim si credimus Rittershusio, quem Hahn *l.c.* adducit, differentia inter caussam modicam & magnam usu non est recepta, sed vasalli testimonium utroque casu repudiatur. Sed de hoc satis nondum constat.

§. X.

Quæ diximus, vasallum in caussa criminali & ciuili non modica testimonium contra dominum dicere non posse: ad eum casum pertinent, si vasallus illud testimonium *sponte* dicere velit. Hoc ergo consilium ipsi suggestum DD. ut ad testimonium contra dominum ferendum citatus resistat & se, quod contra dominum testari jure nequeat, excusat, imo etiam pro re nata a judice inferiore ad superiorem adpellat. Si vero iudex hujusmodi excusatione non attenta nihilominus inficit & vasallum etiam sub combinatione pœnae urgeat, ut testimonium perhibeat, tunc eum absque periculo criminis feloniae testem esse posse dicunt, nihil enim sponte in præjudicium domini suscipit, Sträu. S. I. F. c. 11. aphor. 3. n. 3. Jac. de Beluiso *super feud. ad rubr.* 2. F. 33. §. similiter. Sinolt dictus von Schliß colleg. jur. feud. loc. cit. Anton. d. *disp. feud.* 11. tb. 4. litt. e. *in not. Rosenthal de feud. cap. 10. concl. 23. num. 28.* Dissentit Hahn *d. disp. 5. tb. 8. lit. c. & d.* verum ille dissensus facile cessat, si materia ita explicatur, prout nos eam explicauimus. Si vero sponte testatus esset, feudum amisisset.